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Abstrakt

Analýza masného stáda skotu na rodinné farmě

Cílem bakalářské práce bylo zhodnocení užitkovosti u masného stáda skotu

plemene masný simentál za období 2011 - 2013 na soukromé farmě. Soubor

plemenic tvořilo 39 plemenic jak čistokrevných, tak i kříženek. Průměrná délka

mezidobí dosáhla 379,4 dnů a věk při prvním otelení 27,3 měsíce. Soubor telat

tvořilo 85 kusů. U čistokrevných telat (49 ks) byla zjišťována živá hmotnost při

narození a hmotnosti ve 120 a 210 dnech věku. Soubor telat byl roztříděn podle roku

narození, podle pořadí narození, podle pohlaví a podle otců. U skupiny vykrmených

zvířat byly získány základní údaje o výkrmnosti a jatečné hodnotě. Data byla

statisticky zpracována v programu Microsoft Excel a vyhodnocena v programu

Statistica 12.

Průměrná živá hmotnost telat při narození činila 41,96 kg, průměrná

hmotnost ve 120 dnech 207,86 kg a ve 210 dnech 320,96 kg. Telata dosahovala

průměrných denních přírůstku od narození do 120dní 1,38 kg, od narození do 210

dnů 1,33 kg a od 120 do 210 dnů 1,25 kg.

Při roztřídění souboru telat podle roků byly zjištěny statistické rozdíly mezi

roky u hmotností telat při narození (41,70 kg). Nejlepších hmotností ve 120 i 210

dnech věku dosáhla telata v roce 2012 (215,80 kg, 327,20 kg).

Významné rozdíly byly zjištěny i při roztřídění telat podle pořadí při narození

a to zejména u hmotností při narození vždy v neprospěch telat narozeným od

prvotelek. Telata narozená první v pořadí vážila 38,25 kg, druhá 40,57 kg, třetí 43

kg, čtvrtá 41,82 kg, pátá 42,10 kg a šestá v pořadí 47,33 kg. (průkazné rozdíly byly

zjištěny mezi - 1. a 2., 4. a 5., 4. a 6., 2. a 6. pořadí narození)

Průměrný věk při porážce jatečných zvířat dosáhl 561,1 dne, průměrná

porážková hmotnost 502,6 kg a průměrná hmotnost jatečně opracovaného těla

316,21 kg. Býci dosahovali porážkové hmotnosti 559,20 kg, jalovice 374,09 kg, zde

byl zjištěn statisticky vysoce významný rozdíl. Statisticky vysoce významný rozdíl

byl zjištěn i u hmotnosti jatečně opracovaného těla, kdy býci dosahovali hmotnosti

351,05 kg a jalovice 237, 06 kg.

Klíčová slova: masný simentál; masná užitkovost; denní přírůstek; hmotnost

jatečně upraveného těla

Abstract

The analysis of beef cattle herd on family farm

The aim of the bachelor thesis was performance evaluation of Simmental

breed cattle herd within the period of 2011 – 2013 on a private farm. The herd

consisted of 39 purebred cows as well as crossbred cows. The average lenght of the

calving interval was 379.4 days and the age at the first calving was 27.3 months.

Herd of calves consisted of 85 pcs. Birth weight and weight at age of 120 and 210

days was studied within group of purebred calves (49 pcs). Herd of calves was

categorized by year of birth, by birth order, by sex and by sire. Meat performance

and carcass value basic data were obtained within group of fattened animals. Data

were statistically processed in Microsoft Excel and evaluated in programme

Statistica 12.

Average birth weight of calves was 41.69 kg; the average weight in 120 days

was 207.86 kg and 320.6 kg in the age of 210 days. Calves reached average daily

gain from birth to 120 days 1.38 kg, from birth to 210 days 1.33 kg and from 120

days to 210 days 1.25 kg.

When groups of calves were classified by years, statistical differences

between birth weights according to year were found. Calves born in 2012 reached the

best weights in 120 and 210 days of age (215.80 kg and 327.20 kg respectively).

Significant differences were found especially within birth weights according

to birth order; particularly within group of first-calf heifers. First born calves average

birth weight was 38.25 kg, second born 40.57 kg, third born 43 kg, fourth born 41.82

kg, fifth born 42.10 kg and sixth born calves average birth weight was 47.33 kg

(significant differences were found between – 1. and 2., 4. and 5., 4. and 6., 2. and 6.

birth order ).

The average slaughter age of animals reached 561.1 days, the average

slaughter weight reached 502.6 kg and the average carcass weight was 316.21 kg.

Slaughter weight of bulls reached 559.20 kg and heifers 374.09 kg, observed

difference was statistically significant. Statistically significant difference was also

found at carcass weight

Keywords: Simmental; meat performance; daily gain; carcass weigh
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1. ÚVOD

Zemědělství je velice staré odvětí, které se neustále vyvíjí. K zemědělství patří i

chov skotu. Dříve byl skot chován mimo jiné i k produkci práce, zejména k tahu.

Chovala se plemena spíše s kombinovanou užitkovostí. Postupem času se plemena

začala šlechtit dle užitkovosti. Dnes máme plemena mléčná, masná a kombinovaná.

Mezi významná kombinovaná plemena patří například český strakatý skot, který má

na území České republiky již dlouhou působnost a i dnes se hojně využívá.

Chov masného skotu se významně rozšířil až po roce 1990, kdy bylo do České

republiky dovezeno 12 hlavních masných plemen skotu. Chov masných plemen

skotu, respektive krav bez tržní produkce mléka, je tedy relativně mladým odvětvím,

ovšem rychle se prosazuje a získává na významu, především v nových

ekonomických podmínkách.

V České republice spadá do kontroly užitkovosti 22 plemen masného skotu.

K nejvíce chovaným plemenům patří plemeno charolais, aberdeen angus, masný

simentál, limousin a hereford.

V České republice je chov krav bez tržní produkce mléka na vzestupu. Stavy

masných plemen se neustále zvyšují, na rozdíl od stavů skotu dojeného. Chovy

masných plemen pomáhají řešit relativní přebytek mléčné produkce, požadavky na

hovězí maso, ochranu krajiny a využití oblastí s horšími půdními a klimatickými

podmínkami. Využívání trvalých travních porostů k pastvě skotu má velmi

významný ekologický a krajinotvorný přínos. Rozvoj chovu je společensky

prospěšný, ale vzhledem k nízké rentabilitě je realizovatelný pouze s podporou státu.

Hlavním a jediným produktem chovu krav bez tržní produkce mléka jsou telata

buďto určena k výkrmu, anebo k chovným účelům. Vykrmují se jak býci, tak

jalovice a ojediněle i voli. Hovězí maso je velmi cenným zdrojem hodnotných

bílkovin, minerálních látek a také vitamínů, i přesto spotřeba hovězího masa není

vysoká. Konzumenti masa se čím dál více zajímají o jeho původ a kvalitu. Vzhledem

k stále častějším exportům živých zvířat se snižují počty porážek v ČR.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Chov masných plemen skotu se v ČR rozšířil až po roce 1990, kdy se do České

republiky dovezla plemena masného skotu, která jsou dodnes chována prakticky ve

všech výrobních oblastech. Mezi první dovezená plemena patřila abeerden angus,

belgické modrobílé, blonde ď aquitaine, galloway, gasconne, hereford, highland,

charolais, limousine, masný simentál, piemontese, salers (VOŘÍŠKOVÁ a kol.,

2010). VELECHOVSKÁ (2010) uvádí, že v posledních letech se do ČR dovezla

další plemena masného skotu a to zejména z Francie. Jedná se o plemena aubrac,

bazadaise, brune, parthenaise, rouge des prés a vosgienne. Podle údajů ČSCHMS

jsou u nás také chována plemena shorthorn, texas longhorn, waguy, andorské hnědé a

dextr (ČSCHMS © 1991, 2006b).

Celkový počet krav bez tržní produkce mléka k druhé polovině roku 2014 byl

193 852 kusů (ČSÚ 2015). Nejpočetnější plemeno je masný simentál (24 690 kusů),

dále charolais (19 401 kusů) a aberdeen angus (17 211 kusů). Kříženců masných

plemen je 26 749 kusů. Počty jednotlivých čistokrevných plemen a jejich kříženců

jsou uvedeny v tabulce č. 1. (KVAPILÍK a kol., 2014).

Tab. č. 1- zastoupení masných plemen a kříženců

PLEMENO POČET PLEMENO POČET

Masný simmentál 24 690 Aubrac 152

Charolais 19 401 Parthenais 127

Aberdeen angus 17 211 Belgické modré 94

Limousin 7 710 Shorthorn 58

Hereford 4 261 Bazadais 26

Blonde ď Aquitaine 2 474 Andorský hnědý 18

Highland 2 208 Texas longhorn 16

Gasconne 1 956 Vosgienne 13


[…]


120 dnech 193,88 kg a ve 210 dnech 307,22 kg. Nejvyšší hmotnosti při narození

dosáhla telata narozená šestá v pořadí 47,33 kg. Telata narozená pátá v pořadí

dosahovala nejvyšších hmotností ve 120 dnech 215,70 kg a telata narozená čtvrtá

v pořadí dosahovala nejvyšších hmotností ve 210 dnech 335,27 kg. Významné

rozdíly byly zjištěny zejména u hmotností při narození. Statisticky vysoce

významný rozdíl byl zjištěn u skupin telat narozených první a čtvrtý (38,25kg a

41,85 kg) a první a šestý (38,25 kg a 47,33 kg) v pořadí. Dále byl zjištěn středně

významný rozdíl mezi skupinami telat narozených čtvrtý a šestý (41,85 kg a 47,33

kg) v pořadí. Významný rozdíl byl zjištěn u telat narozených první a druhý (38,25

kg a 40,57 kg), první a pátý (38,25 kg a 42,10 kg) a druhý a šestý (40,57 kg a

47,33kg) v pořadí. U hmotností ve 210 dnech již nebyly shledány žádné statistické

rozdíly. Při hodnocení průměrných denních přírůstků od narození do 120 dní byl

zjištěn statisticky významný rozdíl mezi telaty, která se narodila první a druhá

(1,30 kg a 1,41 kg) v pořadí. Nejvyšších přírůstků dosahovala telata narozená

čtvrtá a pátá, naopak nejnižší přírůstky nebo jedny z nejnižších vykazovala telata

narozená první a třetí v pořadí.

 Při hodnocení telat podle otců byl zjištěn statisticky významný rozdíl u porodních

hmotností mezi plemeníky PMS 086 a ZSI 706 (38,82 kg a 43,32 kg) a statisticky

středně významný rozdíl mezi plemeníky PMS 086 a ZSI 649 u kterého telata

dosahovala průměrných porodních hmotností 42,13 kg. Nejvyšších hmotností i
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průměrných denních přírůstků dosahovala telata po otci ZSI 706 -

VINGEGAARD EXCELSIOR P pocházejícího z Dánska, který dosahoval i

nejvyšších plemenných hodnot pro přímý efekt pro růst - 127. Naopak nejnižších

hmotností i průměrných denních přírůstků dosahovala telata po otci PMS 086 -

SULKO V pocházející z domácího chovu, který dosahoval plemenných hodnot

pro přímý efekt pro růst - 114.

Hodnocení telat ve výkrmu

 U hodnocení telat ve výkrmu byl zjištěn u celého souboru průměrný porážkový

věk 561,1 dní tedy 18,7 měsíců. Porážková hmotnosti činila 502,64 kg, průměrná

hmotnost jatečně upraveného těla dosahovala hodnoty 316,21 kg. Telata

dosahovala průměrného denního přírůstku od narození do porážky 0,85 kg.

 Při rozdělení telat podle pohlaví byl zjištěn středně významný rozdíl

v průměrných denních přírůstcích, kdy býci dosahovali přírůstků 0,93 kg zatímco

jalovice 0,66 kg. Dále byl zjištěn vysoce významný rozdíl v porážkových

hmotnostech. Býci dosahovali průměrně 559,20 kg, zatímco jalovice 374,09 kg.

Vysoce významný rozdíl byl zjištěn i u hmotnosti jatečně upraveného těla. U

býků byla průměrná hmotnosti 351,05 kg, u jalovic 237,06 kg.

Závěr

Závěrem lze konstatovat, že chov plemene masného simentála na farmě

Moulisových je relativně úspěšný. Věk při prvním telení plemenic dosahoval 27,3

měsíců, což se může považovat za ideální věk, jelikož mnoha autorů uvádí průměrný

věk při prvním otelení v rozmezí 23 - 29 měsíců. Průměrná doba mezidobí byla také

příznivá, 75 % plemenic dosahovalo průměrné doby mezidobí kratší nebo rovno 365

dnům, byl tak splněn požadavek na masné plemenice skotu na získání jednoho telete

od každé matky za rok.

U hodnocených telat lze konstatovat, že u sledovaných živých hmotností při

narození byli průměrné hmotnosti nižší než celorepublikový průměr zjišťovaný přes

kontrolu užitkovosti pro dané plemeno. Ovšem hmotnosti ve 120 i 210 dnech byli

vyšší než v případě celorepublikového průměru. Z těchto výsledků můžeme usuzovat

výbornou mléčnost matek plemene masný simentál. Taktéž průměrné denní přírůstky

byly na dobré úrovni. Podle některých autorů, jsou zjištěné přírůstky dosahovány

v kvalitních chovech. Mezi jednotlivými roky byly zjištěny rozdíly. Výsledky jsou
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ovlivňovány kvalitou porostu a zajištěním výživy pro zimní období a proto jsou

výsledky rozdílné.

U hodnocení výkrmu zvířat byli dosahované průměrné porážkové hmotnosti a

hmotnosti jatečně upravených těl nižší, než které uváděli mnozí autoři, a to z důvodu,

že do sledování byly zařazeny i jalovice a také proto, že byl výkrm ukončen

v necelých 19 měsících.

Na základě všech těchto zjištění, můžeme konstatovat, že vzhledem

k dosahovaným hmotnostem a průměrným denním přírůstkům je chov kvalitní.

Do budoucna by bylo přínosné zlepšit výkrm jatečných zvířat ať už zlepšením

výživy - krmit kvalitní konzervovaná objemná krmiva (zejména kukuřičnou siláž),

doplnit krmnou dávku o potřebné vitamíny a minerální látky, dodržovat hygienu

krmiv, tak i prodloužit věk při porážce na max. 24 měsíců, kdy by se následně

zvýšila hmotnost jatečně upraveného těla a tím se zlepšila i ekonomika chovu. Dále

by byl přínos provádět inseminaci, a tím přinést další genetické hodnoty do chovu.
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