## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4103 Zootechnika

**Studijní obor:** Zootechnika

**Akademický rok:** 2014/2015

**Název práce:** **Analýza masného stáda skotu na rodinné farmě**

**Student:** **Karolína Šimánková**

**Katedra:** Katedra zootechnických věd

**Vedoucí práce:** Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Při zpracování literárního přehledu autorka dostatečně nevyužila možností citací zejména z impaktovaných časopisů a ze zahraničních zdrojů, které mohla využít pro konfrontaci s dosaženými výsledky. Ve vlastní práci se dopustila (pravděpodobně pod časovým tlakem) řady nepřesností. Také si dostatečně neosvojila odbornou terminologii, což se v práci projevilo řadou formálních chyb.

Otázka k obhajobě:

Z jakého důvodu dochází na farmě k porážkám jatečných zvířat v tak nízkém věku, není tak dostatečně využito genetický potenciál plemene a jaký je, podle autorky, optimální věk při porážce u plemene masný simentál.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

14.5.2015